reais e setenta e quatro centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621924170001, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 339039;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 22 de julho de 2024.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2024NE00781
PROCESSO nº 00150-00008275/2022-82. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa SMART PROMOCOES E VENTOS LTDA, CNPJ nº
10.201.909/0001-61. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE EDITORAÇÃO P/
A ELABORAÇÃO DE PUBLICAÇÃO E MATERIAL EDUCATIVO P/ CURADORIAS
DO ACERVO DO MUSEU NACIONAL DA REPÚBLICA, SERV. DE IMPRESSÃO
DOS RESPECTIVOS PRODUTOS E SERV. DE MEDIAÇÃO CULTURAL
REALIZADO POR PROFISSIONAIS QUE IRÃO APLICAR A PROPOSTA
DESENVOLVIDA PELO MATERIAL EDUCATIVO ELABORADO, CONFORME
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE LICITAÇÃO,
LOTE 2, ITEM 1 - IMPRESSÃO DE CATÁLOGO: FORMATO FECHADO - 25 X 18
CM (RETRATO); CAPA COM ORELHAS DE 14 DE CATÁLOGO; QUANTIDADE:
1000. VALOR UNITÁRIO: 26,50. LOTE 2, ITEM 2 - IMPRESSÃO DE MATERIAL
EDUCATIVO - CADERNO DE ATIVIDADES: FORMATO FECHADO - 25 X 18 CM
(RETRATO); PAPEL SUPREMO 250 G/ M2; 4 X 0 CORES; MIOLO EM PAPEL
OFFSET 90 G/M2; 50 PÁGINAS; 4 X 4 CORES; GRAMPEADO. QUANTIDADE: 1000.
VALOR UNITÁRIO: 9,20. Prazo: 030 dias. Do Valor: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e
setecentos reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 832, Natureza de Despesa 339039; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 22 de julho de 2024.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 00150-00003640/2023-43. INTERESSADO: REBECCA LÚCIA CRUZ DE
MENEZES. ASSUNTO: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Ratifico,
nos termos do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e art. 32 do Decreto nº
36.520/2015, a inexigibilidade de licitação em favor de REBECCA LÚCIA CRUZ DE
MENEZES, no valor ordinário de R$ 500,00 (quinhentos reais), especificada na Nota de
Empenho nº 00171/2024-FAC, para fazer face às despesas com serviços de emissão de
Análise Técnica e de Mérito Cultural no Âmbito das Seleções de projetos Culturais do
Programa de Incentivo Fiscal, em atendimento ao Decreto nº 38.933/18, por meio do edital
de Chamamento Público para Credenciamento de Pareceristas nº 03/2023. A inexigibilidade
foi fundamentada no caput do artigo 25, II c/c art. 13, II da Lei nº 8.666/93 e art. 32 do
Decreto nº 36.520/2015, tendo em vista a justificativa e a documentação constante no
processo acima citado. Publique-se e encaminhe-se o presente processo ao FAC/SECEC
para os demais procedimentos administrativos. Em 18 de julho de 2024, José Carlos
Prestes, Subsecretário de Fomento e Incentivo cultural.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 00150-00003661/2023-69. INTERESSADO: Thiago Carvalho de Sousa
Correia. ASSUNTO: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Ratifico, nos
termos do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e art. 32 do Decreto nº
36.520/2015, a inexigibilidade de licitação em favor de Thiago Carvalho de Sousa Correia,
no valor ordinário de R$ 500,00 (quinhentos reais), especificada na Nota de Empenho nº
00172/2024-FAC, para fazer face às despesas com serviços de emissão de Análise Técnica
e de Mérito Cultural no Âmbito das Seleções de projetos Culturais do Programa de
Incentivo Fiscal, em atendimento ao Decreto nº 38.933/18, por meio do edital de
Chamamento Público para Credenciamento de Pareceristas nº 03/2023. A inexigibilidade
foi fundamentada no caput do artigo 25, II c/c art. 13, II da Lei nº 8.666/93 e art. 32 do
Decreto nº 36.520/2015, tendo em vista a justificativa e a documentação constante no
processo acima citado. Publique-se e encaminhe-se o presente processo ao FAC/SECEC
para os demais procedimentos administrativos. Em 18 de julho de 2024, José Carlos
Prestes, Subsecretário de Fomento e Incentivo cultural.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 00150-00003837/2023-82. INTERESSADO: ANA CAROLINE DO ESPIRITO
SANTO CHAVES. ASSUNTO: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
Ratifico, nos termos do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e art. 32 do Decreto
nº 36.520/2015, a inexigibilidade de licitação em favor de ANA CAROLINE DO ESPIRITO
SANTO CHAVES, no valor ordinário de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), especificada
na Nota de Empenho nº 00173/2024-FAC, para fazer face às despesas com serviços de emissão
de Análise Técnica e de Mérito Cultural no Âmbito das Seleções de projetos Culturais do
Programa de Incentivo Fiscal, em atendimento ao Decreto nº 38.933/18, por meio do edital de
Chamamento Público para Credenciamento de Pareceristas nº 03/2023. A inexigibilidade foi
fundamentada no caput do artigo 25, II c/c art. 13, II da Lei nº 8.666/93 e art. 32 do Decreto nº
36.520/2015, tendo em vista a justificativa e a documentação constante no processo acima
citado. Publique-se e encaminhe-se o presente processo ao FAC/SECEC para os demais
procedimentos administrativos. Em 18 de julho de 2024, José Carlos Prestes, Subsecretário de
Fomento e Incentivo cultural.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00170/2024
PROCESSO Nº 00150-00007164/2023-30. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural BRUNO
FERREIRA DUARTE - CPF nº 041.***.***-07. Do Objeto: Concessão de apoio financeiro
para a realização do projeto “UNIÃO UNDERGROUND TV 4ª EDIÇÃO”. Do Valor:
R$200.000,00 (duzentos mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão:
23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos
Artísticos e Culturais-Distrito Federal; Fonte 320000000; Natureza de Despesa 33.90.48;
Modalidade: Ordinário; Data da Emissão da Nota de Empenho: 18/07/2024; Ordenador
Responsável: JOSÉ CARLOS PRESTES.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 530/2024
PROCESSO: 00150-00003692/2024-09; NOTA DE EMPENHO Nº 00166/2024; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X Um Nome Produção e Comunicação LTDA. Na qualidade
de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 530/2024; MODALIDADE: Seleção
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Programa “Participação em eventos
estratégicos nacionais e internacionais” de interesse do/a Agente Cultural acima
especificado/a; DO VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) que será liberado em parcela
única e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de
Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa
de Trabalho 13.392.6219.9075.0110 - Transferência de Recursos para Projetos Culturais-
Conexão Cultural DF- Pessoa Jurídica-DF - Fonte 370000000 - Natureza da despesa:
33.50.41; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data
de assinatura do Agente Cultural, com duração de 1 (um) ano, permitida a prorrogação na
forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 22/07/2024; LEGISLAÇÃO: Lei nº
934/2017, Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de 2020; DO EXECUTOR: COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS PROJETOS CULTURAIS DO
PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF. Pelo FAC/SECEC/DF: JOSÉ CARLOS
PRESTES DA ROCHA JÚNIOR; AGENTE CULTURAL: Um Nome Produção e
Comunicação LTDA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 532/2024
PROCESSO: 00150-00008842/2023-81; NOTA DE EMPENHO Nº 00169/2024; DAS PARTES:
DF/SECEC/FAC X IAN HARUN NASCIMENTO SANTOS na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 532/2024; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O
presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO
À CULTURA ao Projeto “1º FESTIVAL DE MÚSICA, INCLUSÃO E MEIO AMBIENTE DO
RIACHO FUNDO 1” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR:
200.000,00 (duzentos mil reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural,
especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação
orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos
Artísticos e Culturais-Distrito Federal – Fonte 320000000 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA
VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do
Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente;
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2024; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº
38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo
FAC/SECEC/DF: JOSÉ CARLOS PRESTES, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural;
AGENTE CULTURAL: IAN HARUN NASCIMENTO SANTOS.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90007/2024

Processo SEI-GDF nº 00431-00008862/2024-41. A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES/DF, informa que realizará Dispensa Eletrônica, por meio
do portal de Compras.Gov.Br, para contratação de empresa especializada no fornecimento
dos softwares MIDJOURNEY MEGA PLAN e D-ID ADVANCED, para o período de 12
(doze) meses, nos termos e condições estabelecidas no Aviso de Dispensa Eletrônica nº
90007/2024. Valor total estimado R$ 16.840,38 (dezesseis mil, oitocentos e quarenta reais e
trinta e oito centavos). Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. Data de Início da
Etapa de Lances: 30/07/2024, às 08:00h, Prazo da Etapa de Lances: 10h (horário de
Brasília/DF). Elemento de despesa: 33.90.40. As condições de participação encontram-se
no sítio www.gov.br/compras/ e no site www.sedes.df.gov.br - Licitações 2024 - Dispensa
Eletrônica. UASG: 450858. Informações: (61) 3773-7150.

NAYRA BRANDÃO COTRIM AMAQUE
Agente de Contratação

Substituta

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 140, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br